
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 35Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Da: Diretoria de Gestão Socieconômica - DGSOCIO
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Ges-
tão Ambiental - DIORED
Data da remoção: 01.12.2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 738960

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02349/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/12/2021
Nome: FLÁVIO MACÊDO DE ANDRADE FILHO
Matrícula: 32298/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2009/2012
Período de Gozo: 06/12/2021 a 04/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 739301
PORTARIA 02354/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/12/2021

Nome: MARCELO GADELHA MACHADO
Matrícula: 57190741/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 2013/2016
Período de Gozo: 08/11/2021 a 06/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 739307

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2329/2021 – GAB/SEMAS, 
DE 02/12/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.784 DO DIA 

03/12/2021,
ONDE SE LÊ: Período: 06/12 a 10/12/2021 – 04 e ½ diárias.
LEIA-SE: Período: 06,07,08,09 e 10/12/2021 – 02 e ½ diárias.
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 739133
PORTARIA Nº 2356/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021,
publicadas no DOE nº 34544 do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1278721 GETEM-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 2198/2021-GAB/SEMAS de 23/11/2021, 
publicada no DOE Nº 34.775 do dia 25/11/2021, a servidora PAMELA 
LORENA RIBEIRO AVILA, Matrícula n°5892198/ 2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 07 de Dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1. LILIA MARCIA RAMOS REIS
2. Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 739112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2147/2021 - GAB/SEMAS 
18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo: Realizar apoio a equipe de Fiscalização de bens e produtos apre-
endidos nos municípios de Altamira(Castelo dos Sonhos), Novo Progresso 
e Itaituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira(Castelo dos Sonhos)/PA, Novo Progresso/PA e Itaituba/PA
Período: 17/11 a 03/12/2021 – 16 e ½ diárias
Servidores:
- 5696402 - ALDECIR DE SOUZA AIRES - (Policial Militar)
- 42193301 - AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS - (Policial Militar)
- 87221621- PATRICIA DO SOCORRO LEITE MARTINS - (Policial Militar)
- 42199371 - WILLAMES PAES DE ASSIS - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 730320
PORTARIA Nº 2155/2021 - GAB/SEMAS 

18 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar de ação de fi scalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Medicilândia/PA, Placas/PA, Uruará/PA e Rurópolis/PA
Período: 05/11 a 28/11/2021 – 23 e ½ diárias.
Servidores:
- 5699339 - SÉRGIO RIBEIRO DA SILVA - (Policial Militar)
- 541932741 - WAGNER WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO - (Policial Militar)
- 57221804 - EVERALDO GLEDSON DE JESUS LIMA - (Policial Militar)
- 64021781 - LUCAS PEREIRA FARIAS - (Policial Militar)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 730900

PORTARIA Nº 2156/2021 - GAB/SEMAS 
18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo: Participar de ação de fi scalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA, Tomé Açu/PA, Moju/PA, Concórdia do Pará/PA e São 
Félix do Xingu/PA
Período: 05/11 a 28/11/2021 – 23 e ½ diárias.
Servidores:
- 5700876/1 - ADMAR COSTA DOS SANTOS - (Policial Militar)
- 57198969/1 - GILVANNI SILVA DIAS - (Policial Militar)
- 541930671/1 - RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS - (Policial Mi-
litar)
- 57221758/1 - RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES - (Policial Militar)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 731038
PORTARIA Nº 2168/2021 - GAB/SEMAS 

19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Anapu/PA, Altamira/PA, Senador José Porfírio/PA e Pacajá/PA
Período: 05/11 a 28/11/2021 – 23 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 57231559/2 - GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954899/1 - ANA CLAUDIA MORAES E SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57218879/5 - FABIO RIBEIRO FIEL - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 731122
PORTARIA Nº 2172/2021 - GAB/SEMAS 

19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento conforme 
de Decreto 551/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Medicilândia/PA, Placas/PA, Uruará/PA e Rurópolis/PA
Período: 05/11 a 28/11/2021 – 23 e ½ diária.
Servidores:
- 5954930/1 - VERENA LUCIA SOUSA CORREA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954974/1 - AMANDA DA COSTA MOURA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5950228/2 - ANA MARCELA ALVES DOS SANTOS - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Moto-
rista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 731336
PORTARIA Nº 2216/2021 - GAB/SEMAS 

23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Treinamento em Inscrição do CAR para os técnicos das Secre-
tarias de Meio Ambiente dos municípios de Cachoeira do Arari, Soure e 
Salvaterra.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 12/12 a 18/12/2021 – 06 e ½ diárias
Servidores:
- 5923751/2 - MARCOS ANDRE PIMENTEL DE MACEDO - (Tecnico em Ges-
tao de Meio Ambiente)
- 5899270/ 2-AMANDA GAMA ROSA - (Tecnico em Gestao de Meio Am-
biente)
- 5955053/1 - RENATA LOPES DE HOLANDA - (Tecnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 732857
PORTARIA Nº 2228/2021 - GAB/SEMAS 

24 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos re-
cursos hídricos do Estado do Pará (REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Ipixuna do Pará/PA e Ulianópolis/PA
Período: 13/12 a 19/12/2021 – 06 e ½ diária.
Servidores:
- 97571470/2 - ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO SANTO – (Técni-
co em Gestão de Meio Ambiente)


